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SISU JA VORM 
Js 50:4: Issand Jumal on mulle andnud õpetatud keele, et ma oskaksin vastata väsinu-

le,virgutada teda sõnaga.

Kristlaste ees on alati seisnud küsimus, kuidas kõnetada oma kaasaega, jagada seda, mida 
neil öelda on. See on küsimus sisust ja vormist. Ühel kõnel peab olema sisu, muidu on see 
tühi sõnademäng. Kõnel peab aga olema ka vorm, sest muidu ei pääse sisu maksvusele — 
ebameeldiv vorm peletab kuulaja eemale.

Milline on siis kristliku kõne sisu? Vastus on väga lihtne: tuleb kõneleda Kristusest ja mitte 
millestki muust. Kl 3:16 on öeldud kogudusele: „Kristuse sõna elagu rikkalikult teie seas...“. Ja 
Kl 4:6 seisab: „Teie kõne olgu alati armu sees, soolaga maitsestatud, et te teaksite, kuidas teil 
tuleb igaühele kosta.“ Seega, nii kristlaste eneste keskel kui ka mittekristlaste keskel tuleb 
kõnelda Kristusest!

Mida tähendab kõnelda Kristusest? Kasutada võimalikult palju mõtteid, mida saab seos-
tada Kristuse käskudega! Neid leiab Uue Testamendi evangeeliumidest ning, juba tõlgenda-
tuna, apostlite kirjadest, aga ka Vanast Testamendist. Näiteks Mt 5–7: püüa oma vihast üle 
saada; ole kaasinimese vastu leplik; anna palujale; ära mõista teise üle kohut; ära himusta 
seda, mis sulle ei kuulu; ära valeta; palveta oma vaenlaste eest; ära kogu maapealseid rikkusi; 
ära muretse liialt oma igapäevase toimetuleku pärast.

Samas tuleb käskude kõrval tutvustada ka Kristuse tõotusi, mida leiab samuti kogu 
Piiblist. Näiteks Mt 11:28: „Tulge minu juurde kõik, kes olete vaevatud ja koormatud, ja mina 
annan teile hingamise!“ Või Jh 5:24: „Tõesti, tõesti, ma ütlen teile, kes kuuleb minu sõna ja 
usub teda, kes minu on saatnud, sellel on igavene elu, ning ta ei lähe kohtu alla, vaid on läinud surmast ellu.“ Ja Jh 14:1j: „Teie süda 
ärgu ehmugu! Uskuge Jumalasse ja uskuge minusse! Minu Isa majas on palju eluasemeid.“ Ja nii edasi, ja nii edasi.

Teine asi on aga vorm, milles neid Kristuse käske ja tõotusi teistele serveerida. Inimesed on väga erinevad ja kõigile ühtmoodi 
sobivat vormi pole vist olemas. Mõnele meeldib üks, teisele teine. Küllap on seepärast ka nii palju erinevaid kristlikke uskkondi, mis 
vahel üksteist vägagi võõrastavad. Ühele meeldib tark ja argumenteeritud kõne. Teisele emotsionaalne ja kujundlik kõne. Ühe vaga-
duslaad ei talu ülespuhutust, teine hindab välist sära.

Hea tegutsemisjuhendi annab toosama kirjakoht Kl 3:16, millega ülal juba alustasin: „Kristuse sõna elagu rikkalikult teie seas, 
kõiges tarkuses õpetage ja manitsege üksteist psalmide, hümnide ja vaimulike lauludega, laulge kogu südamest tänulikult Jumalale!“ 
Alati on hea valada Kristuse sisu muusikavormi! Muusika mahendab eri meelelaade ja maitseid, sest, justkui möödudes otsustusvõi-
mest, mõjub vahetult hingele. Küllap seepärast ongi muidu väga erinevail inimestel tihti ühesugune muusikaline maitse! Ja võib-olla 
seepärast ongi meie usuisa Martin Luther pannud suure lootuse koguduse kooskäimisel just ühislaulu peale, mis tasandab erinevu-
sed ja loob vormilise ühtsuse!

Muidugi ei saa teha järeleandmisi sisus. Ka meie, eestlaste üldlaulupidudel on ju just seesama fenomen, et ühine laulmine loob 
koosmeele. Kuid kristlased on ikka veidi võõristanud ilmalikke laulupidusid, sest liigutava ja ühendava vormi juures on ära kadunud 
neile sobiv sisu. Küllap seetõttu ongi eesti luterlased alates 1929. aastast korraldanud omaenda laulupäevi, millest järgmine seisab 
meie kirikus ees juba 28.–29. juunil 2024 Viljandis.

Alati muidugi ei saa laulda. Tuleb otsida ka muid võimalusi. Siin aitab nt järjekindlus, mis on iseloomustanud meie luterlikku kiri-
kut läbi sajandite. Kihelkonna kristlased on otsinud ja teinud koostööd kohaliku omavalitsusega — milline iganes see siis läbi sajan-
dite pole olnud. Koguduse vaimulik saab kirikuvälisele kogukonnale ajapikku usaldusväärseks isikuks ja seeläbi jõuab kristlik sisu 
sobivas vormis inimesteni. Kiirustada ei saa, sest Jumala veskid jahvatavad aeglaselt!

Omad võimalused pakub ka kirikuaasta-ring. Meie rahvas, olgu ta kirikuga seotud või mitte, armastab kiriku peale mõelda eriti 
jõulude ajal. Kuid ka lihavõtted pole võõrad — saab Suure Reede riigipühal hinge tõmmata. Ja kristlastel on siis võimalik ilmalikule 
ühiskonnale meenutada Suure Reede tähendust.

Möödas on Vaikne nädal ja kätte jõudnud ülestõusmispühad. On jälle hetkeks võimalik pöörata inimeste tähelepanu Kristuse 
käskudele ja tõotustele, valides selleks sobiva vormi — nii nagu keegi õigeks peab. Selle kõige juures aitab kristlasi Püha Vaim, kes ei 
lase ununeda sisul ja aitab leida õige vormi.

Õnnistatud ülestõusmispühi, kallis kogudus!

MART JAANSON, EELK Nõo koguduse õpetaja

Erfurdi augustiinlaste kloostrikiriku 
vitraaž, millest Martin Luther olevat 
saanud inspiratsiooni luterluse süm-
boli, nn luterroosi kavandamisel. 
Foto: MART JAANSON
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Reis Saksamaale
Käesoleva aasta veebruari algul sain 

kirja Kesk-Saksamaalt Põhja-Hesseni 
Werra-Meissneri kirikuringkonnalt. Kirjas 
oli kutse selle kirikuringkonna dekaanilt 
(meie mõistes praostilt) Ulrike Laak-
mannilt, kes teatas, et siirdub dekaani- 
ametist emerituuri ja et olen oodatud 
selle tähistamiseks peetavale jumalatee-
nistusele pühapäeval, 19. märtsil 2023 
Witzenhauseni Liebfrauenkirches (Maarja 
kirikus). Ma ei kõhelnud kaua ja otsusta-
sin, et võtan kutse vastu, kuna selle kiriku-
ringkonna näol on tegemist EELK Valga 
praostkonna kauaaegse partneriga, kelle-
ga on häid suhteid hoitud juba 20 aastat.

Alustasin lennureisi laupäeval, 18. 
märtsil Tallinna lennujaamast ja jõudsin 
sama päeva õhtuks Nürnbergi, kust sõitsin 
rongiga u 300 km Eschwege linna. Seal 
võttis mind vastu õp Harald Aschen-
brenner, kes on nii minu kui, arvan, palju-
de teiste meie praostkonna inimeste hea 
tuttav — on ta ju varem olnud mitu aastat 
meie sõprussuhete Saksamaa-poolseks 
vahendajaks. Tema oli muide ka see, kes 
muretses ja tõi meie kogudusele Ford-
mikrobussi, mida saime seitse aastat tänu-
likult kasutada.

Pühapäeva, 19. märtsi hommikul osa-
lesin Eschwegest u 4 km kaugusel 
Grebendorfi osavalla, umbes Nõo aleviku 
mõõtu asula kirikus jumalateenistusel. 
Jumalateenistus oli eriline, kuna lisaks vai-
mulikele õp Harald Aschenbrennerile ja 
õp Rainer Kochile osalesid noored, 14-aas-
tased leeriõpilased tavalisest aktiivsemalt 
jumalateenistuse läbiviimises. Muuhulgas 
etendati ka väike näidend teemal „Elu 
pärast surma“. Leeriõpilasi oli muljetaval-
davalt palju, ligi 20, mida Eestis kohtab 
enamasti vaid suuremais linnakogudus-
tes. Sain teada, et seal kandis on veel täies 
elujõus vanemate komme tuua oma lap-
sed ise leerikursusele.

Pärast jumalateenistust viis meie tee u 
30-minutilise autosõidu kaugusele 
Witzenhauseni väikelinna mille evangeel-
ses peakirikus, Maarja kirikus leidsidki aset 
dekaan Ulrike Laakmanni lahkumisjuma-
lateenistus ja sellele järgnev vastuvõtt. 
Pean tunnistama, et minu muljed sellest 
jumalateenistusest on väga head. Kui nt 
ühistranspordi vallas näib legendaarne 
saksa täpsus tasapisi taanduvat, siis kõne-
alune jumalateenistus oli suurepäraselt 
läbi mõeldud — kõned olid lühikesed ja 
tabavad, muusika kohaliku kantori 
Christopher Weiki juhatamisel ja esitami-
sel kõrgeklassiline ning jumalateenistuse-
le järgnev vastuvõtt maitsvate jookide ja 
suupistete rikas. Tähelepanu äratas kogu 
ettevõtmise südamlik ja humoorikas ala-
toon, mis lubas olulistel hetkedel, nagu 
lahkuva dekaani jutlus ja kirikupalve, siiski 

väärikalt tõsistena esile tõusta. Tuli mõte, 
et võib-olla oleks meie kirikus samalaadne 
sündmus olnud rangem ja kõrgkiriklikum 
(tuleb muidugi aru anda, et meie partneri-
te kiriku ajalugu on tugevalt mõjutatud 
kalvinismist, millest tuleneb võib-olla suu-
rem ilmikute roll kiriku juhtimises ja väik-
sem tähelepanu liturgiale, kui oleme selle-
ga harjunud eesti luterluses). Pidasin 
jumalateenistusele järgnevas tervituste 
osas lühikese tänukõne ning kuna osutu-
sin sellel üritusel ainsaks väliskülaliseks, 
siis sain kuue inimese hulgas, kellele sõna-
võttu üldse võimaldati, pärast maavanem 
Nicole Rathgeberit sõna lausa teisena. 
Eesti kiriku esindaja osalemine märgiti 
muide ära ka kohaliku maakonna päeva- 
lehe Werra-Rundschau järgmise päeva 
numbris. Pärast jumalateenistust saime 
väiksemas ringis lähemalt arutada Werra-
Meissneri 25-liikmelise delegatsiooni osa-
lemist 28.–29. juunil 2024 Viljandis toimu-
val EELK kirikupäeval ja vaimulikul laulu-
peol “Rõõm üle maa” ning külaliste vastu-
võttu meie praostkonnas.

Esmaspäeva, 20. märtsi hommikul kut-
sus lahkuv dekaan Laakmann mind ja õp 
Aschenbrennerit viisakusvisiidile Werra-
Meissneri kirikuringkonna dekanaati 
Eschweges Goldbachstrasse 12, mis on 
arvatavasti mitmele meie praostkonna ini-
mesele hästi tuttav kui eelmise dekaani dr 
Martin Arnoldi (kellega olin eelmisel päe-
val samuti kohtunud) residents.

Sama päeva pärastlõunal avanes mul 
tänu mu võõrustaja õp Harald Aschen-
brenneri külalislahkusele võimalus külas-
tada Eschwegest u 100 km kaugusel idas 
asuvat Erfurti, linna, mis luterlaste jaoks 
on tuntud meie usuisa dr Martin Lutheri 
isiksuse kujunemispaigana. 1501 astus 
Luther Erfurdi ülikooli juurat õppima ja 
samas linnas asuvas augustiinlaste kloost-
ris sai temast 17. juulil 1505, pärast dra-
maatilist pöördumiselamust äiksetormi 
ajal, munk. Luther oli selle kloostri munk 
aastail 1505–1511. Sellal omandas ta 
Wittenbergi ülikoolis oma teoloogilise 
hariduse ja murdis pead küsimuse üle, 
kuidas leida armulist Jumalat.

Pärast reformatsiooni algust 1517 läks 
see klooster 1525 evangeelse kiriku val-
dusse ja kuulus alates 1559 kuni 1994 
põhimõtteliselt Erfurdi linnale. Alates 
1994. aastast kuulub klooster Saksa 
Evangeelse Kiriku Erfurt-Nordhauseni 
praostkonna koosseisu ja töötab konve-
rentsikeskusena. Siiski saab huviline 
kloostris suurepärase ülevaade selle aja-
loost ja Lutheri vastavast eluetapist, millist 
võimalust me õp Aschenbrenneriga ka 
tänulikult kasutasime.

Teisipäeva, 21. märtsi hommikul osale-
sin videosilla kaudu EELK lauluraamatu- 

Werra-Meissneri kirikuringkonna dekaan 
Ulrike Laakmann (paremal) ja Kasseli piis-
kopkonna praost Katrin Wienold-Hocke 
19.03.23 Witzenhauseni Maarja kiriku  
altari ees. Foto: MART JAANSON 

komisjoni koosolekul ja juba tuligi hakata 
Jumalaga jätma minu lahkete võõrustaja-
te, õp Harald Aschenbrenneri ja tema abi-
kaasa Nadjaga. Mul oli nimelt plaan jõuda 
õhtuks rongiga Nürnbergi, et seal siis 
hotellis ööbida ja asuda kolmapäeval, 22. 
märtsil kohalikult lennuväljalt teele kodu-
maa poole.

Nürnbergis kasutasin, küll juba õhtu-
hämaruses, võimalust tutvuda sealse 
vanalinnaga. Tegemist on suurejoonelise 
kompleksiga — sh keskaegne linnamüür, 
kõrgendikul asuv loss, raekoda ja vanad 
kirikud — mis pole II maailmasõja purus-
tuste tõttu küll nii algupäraselt säilinud 
kui Tallinn, kuid vägeva mulje jätab ikka. 
Linna üheks kuulsamaks kodanikuks pee-
takse renessansskunstnikku Albrecht 
Dürerit (1471–1528), kelle nime kannab ka 
kohalik lennujaam. Uhke, klassitsistlikus 
stiilis ooperiteater ja selle kõrval laiuv 
Richard Wagneri väljak tõid meelde viima-
se kuulsa ooperi „Nürnbergi meisterlaul-
jad“. Muidugi meenus ka 1945–1949 
Nürnbergis toimunud protsess, millel 
mõisteti kohut Saksa sõjakurjategijate üle. 
Viimatinimetatud paikadega lähem tutvu-
mine tuli siiski jätta järgmiseks korraks.

Tunnistan, et olin enne reisi mures reisi 
õnnestumise pärast. Kokkuvõttes pean 
aga reisi lugema igati kordaläinuks, sest 
peamine ülesanne, jätkata häid suhteid 
Saksa partnerkirikuga, sai täidetud ning 
päevad olid täidetud meeldivate kohtu-
miste ja avastustega. Suur tänu kõigile 
abilistele, eestpalvetajaile ja viimselt mui-
dugi Jumalale!

MART JAANSON
EELK Nõo koguduse õpetaja
EELK Valga praostkonna praost
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100 aastat õpetaja Martin Lipu surmast
Avasõnad EELK Nõo koguduse segakoori ja Nõo kiriku meesansambli kontserdil 8. märtsil 2023 
Nõo Püha Laurentsiuse kirikus

Täna, 8. märtsil 1923 möödub 100 aas-
tat meie koguduse kauaaegse vaimuliku, 
eesti ärkamisaja teise põlvkonna ühe tee-
nekama mehe, luuletaja, kirjamehe, kiri-
kuloolase ja suguvõsauurija Martin Lipu 
surmast.

Kuulsime tänase kontserdi esimese 
lauluna Nõo kiriku meesansambli ja orga-
nist Ragne Meieri esituses Martin Lipu 
luuletust Dmitri Bortnjanski kirikulauluvii-
sile „Mu päev, mis aland, on nii pime“. See 
on teadaolevalt luuletatud 1. märtsil 1923, 
viis päeva enne operatsiooni, mille taga-
järjel Martin Lipp 8. märtsil suri.

Meie kirikusaali lõunaseinas saab huvi-
line vaadata näitust, mis võtab linnulen-
nult kokku Martin Lipu pärandi jäädvusta-
mise viimase 100 aasta jooksul. Kõigepealt 
on seal õp Martin Lipu matuse laululeht 
16. märtsist 1923, mil õp Lipp maeti Nõo 
kirikust ära saates Nõo surnuaiale. Seejärel 
on seal laululeht õp Martin Lipu haua 
mälestussamba (kujur Anton Starkopf ) 
avamise ja õnnistamise puhul 5. juunist 
1932, samuti Nõo kirikus ja surnuaial. 
Nõos olid tol korral teiste hulgas kohal ka 
piiskop Jakob Kukk ja praost Oskar Lauri. 
Jumalateenistust kirikus ja surnuaial saat-
sid ühendatud pasunakoorid dirigentide 
W. Libliku ja A. Õunapuu juhatusel, laulu-
koor köstri kt E. Roosilehe juhatusel ja 
Aiamaa Perenaiste Seltsi laulukoor Karl 
Pehka juhatusel.

Välja on pandud ka laululeht õp Martin 
Lipu 90. sünniaastapäeva tähistamisest 
Saksa okupatsiooni ajal 30. aprillil 1944. 
Mulle pole teada, kas 1954. aastal tähistati 
õp Lipu 100. sünniaastapäeva. See on 
poliitilisi olusid arvestades vähe tõenäoli-
ne, kuid välistada seda ei saa. Näitusel on 
aga laululeht 1. kannatusaja pühapäevast, 
11. märtsist 1973, mil siin kirikus tähistati 

jumalateenistusega õp Martin Lipu 50. 
surma-aastapäeva.

Näitusel on ka jumalateenistuse laulu-
lehe materjal reedest, 2. aprillist 2004, mil 
siin kirikus toimus õp Martin Lipu 150. 
sünniaastapäeva jumalateenistus. Lisatud 
on ka kolmepäevase ürituse kava. Pärast 
seda tähtpäeva oleme iga aasta märtsi 
lõpu või aprilli alguse pühapäeval tähista-
nud Martin Lipu päeva.

Näitusel on ka vaadata valik õp Lipu 
loomingulisest pärandist, sh kõigi viie välja-
antud luulekogu tiitellehed. Lisaks mõned 
fotod, millest enam pakuvad võib-olla huvi 
meie kiriku sisevaated enne õp Lipu ajal 
toimunud interjööri ümberkujundamist.

Näitusel on ülevaade ka sellest, mida 
Nõo kogudus on alates 2004. aastast kuni 
tänaseni teinud õp Lipu pärandi jäädvus-
tamiseks. Välja on antud kirjandust, ava-
tud mälestussambaid ja nimetatud Martin 
Lipu nimega isegi üks Nõo aleviku tänav 
(kahjuks küll mitte seal kandis, kus asus 
Martin Lipu tänav enne II maailmasõda).

Paar sõna ka tänasest kontserdist. 
Kõigepealt suur tänu meie koguduse sega-
koorile, tema dirigendile Ragne Meierile ja 
Nõo kiriku meesansamblile, kes on tänase 
kontserdi kava ette valmistanud! Nagu 
näete, on kavas hulgaliselt laule, mis on 
kirjutatud Martin Lipu luuletekstidele. Neid 
on veel palju rohkem ja ka meie laulukol-
lektiivide repertuaaris on neid enam. 
Mõnesid neist kuulete tänavusel Martin 
Lipu päeval, pühapäeval, 2. aprillil 2023. 
Lisaks on kavas üks J. S. Bachi koraaliseade 
ja mõned laulud meie koguduse juhatuse 
esimehe Madis Kanarbiku sulest.

Martin Lipu luuletusi loeb meie kogu-
duse vist kõige teenekam tekstide lugeja 
Ingmar Laasimer (ta on ju raadioeetri 
jaoks sisse lugenud kogu Marin Lipu 

EELK Nõo koguduse segakoor Martin Lipu 
100. surma-aastapäeva kontserdil 08.03.23 
meie kirikus. Foto: LIISA EENSAAR 

mälestusraamatu ning tihti esitanud õp 
Lipu tekste erinevatel koguduse üritustel). 
Luuletuste valik on koostatud nii, et ette-
kandele tulevad õp Lipu kõigi viie luule- 
kogu viimased luuletused.

Kokkuvõttes tahan tänada kõiki inime-
si, kes on viimase 100 aasta jooksul õp 
Martin Lipu pärandit hoidnud. Mõned 
neist inimestest on juba igavikku läinud, 
mõned on meiega. Õp 10:7 on öeldud: 
„Mälestus õigest jääb õnnistuseks, aga 
õelate nimi kõduneb.“ Jäägu siis Martin 
Lipu ja tema pärandi hoidjate nimi meile 
Jumala õnnistuseks kuni ülestõusmise 
päevani!

MART JAANSON
EELK Nõo koguduse õpetaja

Ajakirja Keel ja Kirjandus 2022. aasta 
novembrinumbris (nr 11, lk 1052–1060) 
ilmus kirjandusteadlase Rebekka Lotmani 
põhjalik analüüs meie koguduseliikmete 
Mare ja Madis Kanarbiku suure töö tule-
musena 2021. aastal ilmunud Martin Lipu 
viimasest, seni käsikirjalisest luulekogust 
„Hilised õied. Luuletused 1910–1918. 
Kogutud ja korraldatud tormi päivil 1919. 
a. jaanuari kuul“ (EELK Nõo Püha 
Laurentsiuse kogudus, 2021). Artikli autor 
lahkab õp Lipu luuletusi, vist lausa esma-
kordselt, värsiõpetuse seisukohast ja leiab 
neist üsna palju erinevaid värsimõõte. See 

asjaolu näitab Lippu poeetiliselt tugeva-
ma luuletajana, kui temast on seni arva-
tud.

Artikkel astub vastu nooreestlaste 
ringkonnast alguse saanud ja peaaegu 
sajandi jooksul püsinud negatiivsele sei-
sukohale Martin Lipu luulepärandi suhtes 
ning näitab võimalusi, kuidas tema luulet 
õiglaselt hinnata. Autor toob artikli lõpus 
huvitava paralleeli Martin Lipu ja sotsiaal-
meedia kanalis Instagram oma luuletus-
tega laia populaarsust kogunud tänapäe-
va eesti luuletaja Lauri Räpi vahel. Lotman 
kirjutab Räpi kohta: „Tõenäoliselt ei ole 

kunagi varem luule tunnustamine eesti 
kirjandusrahva ja kriitikute poolt ning 
auhindadega sedavõrd lahknenud sellest, 
kuidas lai lugejatering luulet hindab.“ Ja 
leiab, et nooreestlaste kriitika Martin Lipu 
kui 19. ja 20. sajandi vahetusel samuti 
väga populaarse luuletaja loomingu suh-
tes sarnaneb eelnimetatud olukorraga.

Rebekka Lotmani artikkel on vabalt  
kättesaadav ka internetis aadressil https://
keeljakirjandus.ee/ee/archives/32199.

MART JAANSON
EELK Nõo koguduse õpetaja

Martin Lipu luule põhjaliku vaatluse all
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Enne viiruspandeemiat tavaline jõulupalvus 
jäi hooldekodus sel aastal tervishoiukaalut-
lustel küll ära, kuid piiblitunnid said tavapä-
rase regulaarsusega kord kuus jätkuda juba 
jaanuaris 2023. Suur tänu Nõo hooldekodu 
piibliringi eestvedajale, meie koguduse liik-
mele Aita Rossile ning kõigile hooldekodu 
elanikele ja töötajaile!
w 13. detsembri õhtul toimus meie kiri-

kus luutsinapäeva kontsert, millel astusid 
üles baritonisolist Ott Indermitte ja oreli-
kunstnik Marju Riisikamp. Kõlas eesti ja 
lääne heliloojate vaimulik muusika. Algus- 
ja lõpupalve ütles õp Mart Jaanson.
w 15. detsembril külastasid meie kirikut 

Tartu Kristliku põhikooli 2. klassi õpilased, 
keda saatsid õpetaja Silvi Švedko ning lap-
sevanemad Merileid Rätsep ja Terje Elias. 
Külalised võttis vastu õp Mart Jaanson.
w 16. detsembril toimus meie kirikus 

2022. aasta viimane Taizé-palvus. Suur tänu 
meie koguduse liikmele Katre Hödemannile, 
kes on kõigiks palvusteks koostanud ilusa 
kava!
w 18. detsembri IV advendi jumalatee-

nistusel õnnistas õp Mart Jaanson kaks lee-
rilast, õe ja venna Epp Maria ja Mattias 
Johann Orglaane. Laulis Nõo koguduse 
segakoor Kärri Toomeos-Orglaane juhatu-
sel. Orelil musitseeris Agnes Laasimer. 
w 20. detsembril kogunes meie kiriku 

käärkambris viimast korda 2022. aastal juba 
teist hooaega kord kuus koos käiv osadus- 
grupp. Osadusgrupp jätkas kooskäimisi ka 
2023. aastal. Selle ettevõtmise eest tuleb 
tänada Katre ja Siim Hödemanni kui läbivii-
jaid, aga ka kõiki osalejaid!

Kroonika
w 3. detsembril toimus III Nõo kihelkon-

na kultuurihommik. Õp Mart Jaanson kõne-
les kiriku käärkambris uuemaist avastustest 
seoses Nõo Püha Laurentsiuse kiriku ajaloo-
ga.
w 5. detsembril kogunes meie koguduse 

segakoor Kärri Toomeos-Orglaane juhtimisel 
Nõo muusikakooli lauluproovi, mille muut-
sid aga eriliseks Rannu ja Otepää koguduste 
koorilauljad. Koos harjutati 10. detsembril 
Puhjas toimuvaks EELK Valga praostkonna 
advendikontserdiks.
w 7. detsembril tõi koguduseliige Jaan 

Pau kirikusse kolm jõulukuuske. Suur tänu 
Sulle, Jaan, selle iga-aastase ja aastakümnete 
pikkuse hoole eest!
w 7. ja 9. detsembril valmistusid Nõo 

põhikooli lapsed õpetaja Anne Kasesalu-
Roopsi juhtimisel meie kirikus 12. detsembril 
samasse kavandatud Nõo koolide jõulu- 
ootuse kontserdiks. Kahjuks jäi kontsert 
kooli tabanud haiguspuhangu tõttu ära!
w 10. detsembril toimus Puhja kirikus 

EELK Valga praostkonna advendikontsert, 
millest võttis osa ka meie koguduse sega-
koor Kärri Toomeos-Orglaane juhatusel. 
Koor osales nii ühendkooris kui esines ka 
iseseisvalt.
w 11. detsembri III advendi jumalateenis-

tusel laulis meie kirikus üle tüki aja jälle meie 
oma Nõo valla segakoor Vega, milles teeb 
kaasa ka meie koguduse liikmeid.
w 13. detsembril pidas õp Mart Jaanson 

Nõo hooldekodus järjekordse piiblitunni. 

Leerilapsed koos õpetajaga 18.12.22 meie 
kiriku altari ees. 
Foto: KÄRRI TOOMEOS-ORGLAAN

Põrutav teadusuudis 
Nõo Püha Laurentsiuse kirikust

Nürnbergi Püha Sebalduse kirikus asuvad pühaku hauamonumendi figuurid, mis olid 
eeskujuks meie kiriku apostlifiguuride tellimisel kujur Jaan Koortilt. Foto leheküljelt  
https://www.nuremberg.museum/projects/show/196-st-sebaldus-tomb

Ajakirja Horisont 2023. aasta esimeses 
numbris lk 48–52 ilmus artikkel, mida võib 
meie koguduse seisukohast nimetada lausa 
põrutavaks. Artikli autorid on dendrokrono-
loogid Alar Läänelaid (Eesti), Rūtilé Pukiene 
(Leedu) ja Werner H. Schoch (Šveits) ning 
kõne all on üllatav avastus seoses meie  
kiriku altari nelja apostlifiguuriga. Kujude 
autor on teatavasti eesti üks tuntumaid  
kujureid Jaan Koort (1883–1935), kes val- 
mistas need 1909–1910 Pariisis. Kujud pai-
galdati meie kiriku altarimaali külgedele 
31.10.1910.

Jaan Koorti kaasaegse, kirjanik Friede-
bert Tuglase teatel olla kujud valmistatud 
tammepuust. Oma mälestusteraamatus on 
kujude tellija õp Martin Lipp nimetanud 
puitu Aafrika eeteri puuks. 10.02.2017 võttis 
dendrokronoloog dr Alar Läänelaid apostel 
Johannese kujust puiduproovi ja tegi enda 
käsutuses oleva teabe põhjal järelduse, et 
tegemist on pärnapuiduga.

Dr Läänelaiu hinge jäi aga kahtlus ja 
koos kolleegidega Leedust ja Šveitsist selgus 
2022. aastal tõde: kujud on valmistatud 
Austraalia puu kasuariini tüvedest. Selgub,  

et meie väike maakogudus on otseselt seo-
tud tuhandete kilomeetrite kaugusel asuva 
rohelise mandriga! See toob mõttesse  Püha 
Vaimu, kes seob üheks koguduseks kogu 
maailmas asuvad kristlased, kellest vaid 
vähesed oma eluajal üksteisega kohtuvad!

Dr Läänelaiu lühikest ettekannet eelni-

metatud avastusest oli võimalik kuulata 
pühapäeval, 2. aprillil 2023 pärast kell 11.00 
meie kirikus toimunud palmipuudepüha ja 
Martin Lipu päeva jumalateenistust.

MART JAANSON
EELK Nõo koguduse õpetaja

w 20. detsembri õhtul andis Nõo kiriku 
meesansambel meie kirikus väiksele publi-
kule advendikontserdi, millega valmistuti 
suuremaks ülesastumiseks 22. detsembril 
Paadremal.
w 21. detsembril kogunes Meeri seltsi-

majas 2022. aasta viimasesse piibli- ja laulu-
tundi meie ühendatud piibliring. Kokku-
saamine oli arusaadavalt kantud jõulumee-
leolust. Meeri seltsimaja piibliring on regu-
laarseid kooskäimisi jätkanud ka 2023. aas-
tal. Aitäh kõigile korraldajaile ja osalejaile!
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w 22. detsembril sõitis Nõo kiriku mees-
ansambel Pärnumaale, et anda EAÕK 
Paadrema Püha Kolmainu kirikus kohaliku 
külaseltsi kutsel jõulukontsert. Enne kontser-
ti osaleti ka kohaliku koguduse jõulu- 
jumalateenistusel. 
w 24. detsembril toimus meie kirikus 

paljude eestlaste jaoks aasta oodatuim kiri-
kusündmus, jõuluõhtu jumalateenistus. 
Jutlustas õp Mart Jaanson ja laulis Nõo kogu-
duse segakoor Kärri Toomeos-Orglaane 
juhatusel, orelit mängis Margit Keeman. 
Kirikulisi oli rohkem kui eelnenud tervis-
hoiukriisi-aastail.
w 25. detsembri I jõulupüha jumalatee-

nistusel laulis Nõo kiriku meesansambel.
w 30. detsembril kogunesid meie kiriku 

käärkambrisse meie koguduse viis kirikumuu-
sikut (organistid ja koorijuhid), et võtta koos 
õp Mart Jaansoniga kokku mööduv poolaasta 
ja teha plaane järgmiseks. Suur tänu kõigile 
meie tublidele kirikumuusikuile!
w 31. detsembril saatis meie kogudus 

2022. aasta ära traditsioonilise õhtuse juma-
lateenistusega, millele järgnes sama tradit-
siooniline pannkoogiõhtu käärkambri pliidil 
küpsetatud pannkookidega.
w 1. jaanuari hommikul tänati peajuma-

lateenistusel Jumalat uue aasta eest. 
Jutlustas õp Mart Jaanson ja orelil musitsee-
ris Agnes Laasimer.
w 3. jaanuaril helistas meie koguduse 

kellamees Toivo Saal kirikukella Vabadussõja 
lõpu 103. aastapäeva mälestuseks.
w 4. jaanuaril jagasid õp Mart Jaanson ja 

meie koguduse nõukogu liige Helen Luigla 
MTÜ Koos Laste Heaks saadetud jõulukingi-
tusi viiele vähekindlustatud perele, kelle lap-
sed käivad Nõo lasteaias Krõll. Omapoolse 
jõulukingi lisas iga lapse jõulupakki ka meie 
kogudus.
w 6. jaanuari kolmekuningapäeva juma-

lateenistust kaunistasid meie koguduse 
segakoor Kärri Toomeos-Orglaane juhatu-
sel ja EELK Otepää koguduse ansambel. 
Pärast jumalateenistust peeti maha tore 
jõulupidu Luke raamatukogu saalis. Lisaks 
koorilauljaile osales peol ka teisi koguduse-
liikmeid. Suur tänu Luke raamatukogu  
juhatajale Margit Paabule lahke vastuvõtu 
eest!
w 8. jaanuaril kogunes Nõo kiriku mees-

ansambel oma liikme Mati Koonukõrbi maa-
koju Põlvamaal, et teha kokkuvõtteid lõppe-
nud aastast ja seada plaane alanud aastaks.
w 10. jaanuaril alustas meie koguduse 

2023. aasta piibliringide tööd esimesena 
Nõo hooldekodu piibliring. 17. jaanuaril 
kogunes meie kirikus osadusgrupp ja 18. 
jaanuaril Meeri seltsimaja piibliring. Täname 
Jumalat kõigi osalejate ja hea osaduse eest! 
w 18. jaanuaril osales õp Mart Jaanson 

Nõo vallamajas Transpordiameti seminaril, 
millel oli arutluse all projekteeritav 2+2 
maantee ning liiklussõlm Külitse ja Nõo vahe-
lisel Valga maantee lõigul. Meie kogudus on 
asjaga seotud seetõttu, et projekteeritava 
rajatise alasse jääb koguduse kinnistuid.
w 20. jaanuaril toimus Nõo kultuurimaja 

saalis EELK Valga praostkonna avatud kon-
verents. Lisaks Valga praostkonna esindajai-

le osales konverentsil ka Tartu praostkonna 
inimesi. Kokkusaamise peateema oli meie 
kiriku kahe kehtiva jumalateenistuse korra 
ühtlustamise kava. Sel teemal pidas ette-
kande ja vastas kohalviibijate küsimustele 
EELK assessor ja Viljandi praostkonna praost 
Marko Tiitus. Kohvilauaga rõõmustas kok-
kutulnuid meie koguduse liikme Anne-Ly 
Juhkami ettevõte Anne-Ly Koogikoda.
w 20. jaanuari õhtul said ka 2023. aastal 

jätku igakuised Taizé-palvused meie kiri- 
kus. Suur tänu palvuse korraldajaile ja osa- 
lejaile!
w 21. jaanuaril kogunes kümme inimest 

IV Nõo kihelkonna kultuurihommikule. 
Alustati, nagu ikka Nõo Püha Laurentsiuse 
kiriku eest ja liiguti marsruudil endine kihel-
konnakoolimaja, endine Kaitseliidu Kodu ja 
endine Nõo koolihoone asupaik. Kul-
tuurihommik lõppes mõnusa teejoomisega 
Nõo spordihoones.
w 22. jaanuari ja 26. veebruari pea- 

jumalateenistustel teenis meie kirikus meie 
kogudusele hästi tuttav õpetaja Diina Tuulik. 
Alates 1. märtsist 2023 on õp Tuulik määra-
tud EELK Otepää koguduse hooldajaõpeta-
jaks, kuid loodame teda meie koguduses 
näha ka edaspidi!
w 24.–25. jaanuaril toimus Tartus EELK 

Vaimulike konverents, millest võttis teiste 
hulgas osa ka õp Mart Jaanson.
w 25. jaanuaril kogunesid meie kiriku 

käärkambrisse EELK Valga praostkonna muu-
sikatöötegijad. Sel koosolekul andis aastaid 
meie praostkonna muusikasekretäri tööd tei-
nud EELK Puhja koguduse muusikajuht 
Miina-Liisa Kuusemaa oma ameti üle EELK 
Otepää koguduse muusikajuhile Ingrid 
Tigasele. Täname Miina-Liisat pühendunud 
töö eest ja soovime uues ametis Jumala 
õnnistust Ingridile!
w 28. jaanuaril toimus EELK Puhja kogu-

duse pastoraadis EELK Valga praostkonna 
noorteõhtu. Muusikaga teenis seal kaasa õp 
Mart Jaanson.
w Pärast 29. jaanuari peajumalateenistust 

kogunes meie kiriku käärkambrisse meie 
koguduse nõukogu, et võtta kokku lõppe-
nud aasta ja teha plaane alanud aastaks.
w 1. veebruaril kogunes Eesti Rahva 

Muuseumi saali Lõuna-Eesti avaliku elu tege-
lasi, et kord jälle osaleda viiruspandee-
mia-aastail ära jäänud palvus-hommikusöö-
gil. Osalejate hulgas oli ka õp Mart Jaanson.
w 6. veebruaril jõudis avalikkuse ette 

teade, et Eesti Vabariigi president annab 
tänavu Vabariigi sünnipäeva eel riikliku tee-
netemärgi 167 inimesele. Teiste hulgas päl-
vis Valgetähe IV klassi teenetemärgi meie 
koguduse liige, Lõuna Ringkonnaproku-
ratuuri vanemprokurör Kretel Tamm. Palju 
õnne ja Jumala õnnistust selle tunnustuse 
puhul, Kretel!
w 4. veebruaril osales õp Mart Jaanson 

Taizé-palvusel Tartu vanglas.
w 9. veebruaril võõrustasid oma külalis-

lahkes Peedu-kodus 2023. aasta oikumeeni-
lise naiste palvepäeva algatusrühma meie 
koguduse liikmed Taime ja Toivo Põld. Taime 
on olnud aastaid selle ettevõtmise eestveda-
jaid meie Valga praostkonnas.

Meeri seltsimaja piibliring 18.01.23. 
Foto: MART JAANSON

Nõo kiriku meesansambel 22.12.22 EAÕK 
Paadrema Püha Kolmainu kirikus kontser-
diks valmistumas. Foto: MART JAANSON

Meie koguduse jõulupidu 06.01.23 Luke 
raamatukogus. Foto: MART JAANSON

Nõo kihelkonna Kultuurihommikust osa-
võtjad 21.01.23 endise Nõo koolihoone 
asukohta tähistava kivi juures. 
Foto: MART JAANSON
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Iseseisvuspäeva jumalateenistuse kogu-
dus 24.02.23 meie kirikus. 
Foto: MART JAANSON

Meie koguduse segakoor 04.03.23 Antsla 
vennastekoguduse palvemajas proovi-
hoos. Foto: MART JAANSON

Algus vt lk 4
w 10. veebruaril toimus Nõo kiriku 

meesansambli proov erandkorras ansambli 
asutaja Agnes Laasimeri ja tema abikaasa, 
ansambli asutajaliikme Ingmar Laasimeri 
Nõo-kodus. Muuhulgas tähistati ka Agnese 
ja Ingmari uue eluaasta täitumist. Palju 
õnne ja Jumala õnnistust, Agnes ja Ingmar!
w 12. veebruari peajumalateenistusel 

jutlustas EELK diakon Igor Gräzin. Kaasa tee-
nis õp Mart Jaanson.
w 14. veebruaril tunnustati Eesti Rahva 

Muuseumis Tartu linna ja Tartumaa silma-
paistvaid kultuuriinimesi. Tartumaa kultuu-
ritähe aunimetuse pälvis meie koguduse 
liige Anne Jürimäe. Palju õnne ja Jumala 
õnnistust selle tunnustuse puhul, Anne!
w 15. veebruaril toimus Meeri seltsimaja 

piibli- ja laulutunni raames armulauaga pal-
vus. Teenis õp Mart Jaanson.
w 18. veebruaril toimus meie kiriku 

käärkambris meie kiriku interjööri remondi 
ja laemaalingute konserveerimise teemali-
ne koosolek. Lisaks meie koguduse nõuko-
gu ja juhatuse liikmeile osalesid koosolekul 
Eesti Kunstiakadeemia professor Hilkka 
Hiiop ja EELK Valga praostkonna projekti-
juht Miina-Liisa Kuusemaa.
w 22. veebruari õhtusel palvepäeva 

jumalateenistusel tähistati järjekordse Kris-
tuse kannatusaja algust. „Kiriku laulu- ja 
palveraamatu“ kannatusaja laule esitasid 
meie koguduse segakoor Ragne Meieri ja 
Kärri Toomeos-Orglaane juhatusel. Vaimu-
likuna teenis õp Mart Jaanson ja orelit män-
gis Margit Keeman. Jumalateenistusest 
tehti otseülekanne Facebookis ja selle eest 
suur tänu EELK Rannu koguduse nõukogu 
liikmele Liisa Eensaarele!
w 23. veebruaril arutas meie koguduse 

nõukogu kirikus meie kiriku interjööri re- 
mondiga seonduvat. Külas oli EELK Valga 
praostkonna projektijuht Miina-Liisa Kuuse-
maa.
w 23. veebruaril tähistati Nõo kultuuri-

maja saalis piduliku aktuse ja rahvapeoga 
Eesti Vabariigi 105. aastapäeva. Sõna võttis 
ka õp Mart Jaanson. Nõo valla Aasta teo 
2022 nominentide hulgas oli ka meie kogu-
duse liige Anne-Ly Juhkam tänuks oma 
Anne-Ly Koogikoja suvekohviku eest meie 
kirikuaias. Suur tänu, Anne-Ly, ja palju õnne 
tunnustuse puhul!
w 24. veebruaril tähistas Eesti Vabariigi 

105. aastapäeva ka meie kogudus. Kell 7.30 
heisati kirikuesisel lipuplatsil Eesti trikoloor, 
kõnelesid õp Mart Jaanson ja Nõo vallavoli-
kogu esimees Jaanus Järveoja. Laulsid meie 
koguduse segakoor Ragne Meieri juhatusel 
ja Nõo kiriku meesansambel. Kirikuaias pak-
kus hommikukohvi Anne-Ly Koogikoda. 

Päev jätkus keskpäeval kirikus isesisvus-
päeva oikumeenilise jumalateenistusega. 
Õigeusu palvuse pidas EAÕK Nõo Püha 
Kolmainu koguduse esindajana diakon 
Toomas Erikson, kõneles Nõo vallavanem 
Maano Koemets, kaasa teenis õp Mart 

Jaanson. Laulsid meie koguduse segakoor 
Ragne Meieri juhatusel ja Nõo kiriku mees-
ansambel. Pärast jumalateenistust joodi 
kirikus ka ühiselt kirikukohvi. Aitäh kõigile 
korraldajaile ja osalejaile üleva ning õnnis-
tusrohke päeva eest!
w 25. veebruaril toimus Nõo alevikus  

V Nõo kihelkonna kultuurihommik. Kalju 
Aigro pärandit ja Nõo põhikooli tutvustasid 
Krista Kvarnström ja meie koguduse liige 
Kai Toom.
w 3.–4. märtsil pidasid meie koguduse 

laulukollektiivid, segakoor ja meesansam-
bel Antsla vennastekoguduse palvemajas 
laululaagrit. Meie segakoori dirigent Ragne 
Meier oli kohalikuna laululaagri väga hästi 
korraldanud, ööbiti mugavas Veski külalis-
temajas. Lisaks proovile külastati ka koha-
likku Kraavi surnuaeda, millel puhkavad ka 
Ragne Meieri ja õp Mart Jaansoni eelkäijad.
w 4. märtsil toimus Rannu Püha Martini 

kirikus oikumeeniline naiste palvepäev. 
Osales ka meie koguduse liikmeid.
w 8. märtsil tähistati meie kirikus kont-

serdiga õp Martin Lipu 100. surma-aasta-
päeva. Esinesid meie koguduse segakoor 
Ragne Meieri juhatusel ja Nõo kiriku mees-
ansambel. Martin Lipu luulet luges Ingmar 
Laasimer. Õp Mart Jaanson avas kirikusaalis 
ka Martin Lipu pärandit tuvustava näituse.
w 18.–22. märtsini viibis EELK Valga 

praostkonna praost Mart Jaanson Saksa-
maal. Ta külastas meie sõprus-kirikuring-
konna dekaani Ulrike Laakmanni emeri- 
tuuri siirdumise jumalateenistust ja arutas 
edasist koostööd kahe kirikuringkonna/
praostkonna vahel.
w 19. märtsil teenis meie kirikus peaju-

malateenistusel EELK Valga praostkonna 
vikaardiakon Robert Bunder.
w 25. märtsil toimus Nõo alevikus  

VI Nõo kihelkonna kultuurihommik. Kõne 
all oli õp Martin Lipu pärand. Külastati  
Nõo Püha Laurentsiuse kirikut ja Nõo sur-
nuaeda.
w 26. märtsi peajumalateenistusel tee-

nis meie kirikus EELK Tartu praostkonna 
vikaardiakon Urmas Koorits.
w 2. aprillil tähistas meie kogudus Martin 

Lipu päeva. Hommikusel peajumalateenis-
tusel jutlustas õp Mart Jaanson ja laulis meie 
koguduse segakoor Kärri Toomeos-Orglaane 
juhatusel. Jumalateenistuse lõppedes õnnit-
leti uue eluaasta täitumise puhul koguduse 
õpetajat Mart Jaansonit ning seejärel pidas 
põneva ettekande dendrokronoloog dr Alar 
Läänelaid. Kõne all olid meie kiriku altari 
apostlifiguurid, kuid kuulajad said teada ka 
dendrokronoloogiast laiemalt. Friedebert 
Tuglase mälestusi apostlifiguuride autorist 
Jaan Koortist luges meie koguduse liige 
Juhani Püttsepp. Pärast ettekannet joodi 
kirikusaalis kirikukohvi koos maitsva Martin 
Lipu päeva tordiga, mis seekord pärines 
Ülikooli Kohvikust. Sama päeva õhtul kell 
18.00 algas kirikus Martin Lipu päeva kont-
sert. Õp Lipu luuletekstidele kirjutatud muu-
sikat ja muud vokaalmuusikat esitasid EELK 
Otepää koguduse ansambel ja Nõo kiriku 
meesansambel. Suur tänu kõigile korralda-
jaile ja osalejaile!

Kroonika

Dr Alar Läänelaid 02.04.23 meie kirikus 
dendrokronoloogilist ettekannet pidamas. 
Taamal kõnealused apostlifiguurid. 
Foto: MART JAANSON

Jumalateenistus 19.03.23 Grebendorfi  
kirikus. Seisab õp Harald Aschenbrenner. 
Foto: MART JAANSON
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MAI 2023
Jumalateenistus. Armulaud
Piiblitund Nõo hooldekodus
EELK Valga praostkonna sinodi jumalateenistus Elva kirikus
Emadepäeva perejumalateenistus
Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
Taevaminemispüha jumalateenistus. Armulaud
Taizé-palvus kirikus
EELK Otepää koguduse ansambli ja Nõo kiriku meesansambli
kontsert Tartu Salemi kirikus
Jumalateenistus. Armulaud
I nelipüha jumalateenistus. Armulaud. Laulab EELK Nõo koguduse 
segakoor
II nelipüha jumalateenistus

P, 7. kl 11.00 
T, 9. kl 14.00 
K, 10. kl 10.00 
P, 14. kl 11.00 
K, 17. kl 12.00 
N, 18. kl 18.00 
R, 19. kl 19.30 
L, 20. kl 18.00 

P, 21. kl 11.00 
P, 28. kl 11.00 

E, 29. kl 18.00 

w Laupäeval, 20. mail 2023 algusega kell 
18.00 esinevad Karlova päevade raames 
Tartu Salemi kirikus EELK Otepää koguduse 
ansambel ja Nõo kiriku meesansambel. 
Kontsert on tasuta.
w Pühapäeval, 4. juunil tähistatakse Nõo 

alevikus Eesti lipu 139. aastapäeva. Kell 
17.00 algab kirikuesisel lipuplatsil lipupäe-
va aktus ja kell 18.00 algab meie kirikus 
EELK Valga praostkonna laulupäeva kont-
sert. Kell 15.00–16.30 toimuvad kirikus lau-
lupäeva proovid.
w 12. augustil 2020 kuulutati välja Nõo 

Püha Laurentsiuse kiriku restaureerimise 
toetuseks ANNETUSTE KOGUMISE TEINE 
ETAPP. Seisuga 5. aprill 2023 on annetusi 
laekunud 3274,31 eurot. Annetusi saab, 
nagu ennegi, teha nii  sularahas koguduse 
õpetaja kätte kui ka koguduse Swedbanki 
arvele nr  EE11 2200 2210 5844 2062 (saaja: 
EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus). 
Täname südamest kõiki seniseid ja tulevasi 
annetajaid!
w LIIKMEANNETUST 2023. aasta eest 

saab teha nii sularahas koguduse kantseleis 
kiriku käärkambris kui ka pangaülekandega 
(a/a nr EE23 1010 1520 0609 1003 SEB pan-
gas, saaja: EELK Nõo Kogudus, selgitus: 
„NIMI. Liikmeannetus EELK Nõo koguduse-
le“). Annetussumma on vaba.  Palume kõigil 
koguduseliikmeil teha oma liikmeannetus 
hiljemalt 31. detsembriks 2023! Kui soovite 
oma kogudusele tehtud liikme- või muust 
annetusest 2024. aastal tulumaksu tagasi 
saada, siis palun lisage pangaülekande sel-
gitusse oma isikukood.

TeatedJumalateenistused ja 
muud koguduse üritused
Ehkki alljärgnevas kavas on jumalateenistused paigas, võib ürituste osas tulla muutusi ja 

lisandusi. Jälgigem siis teateid nii Nõo Valla Lehes, kirikus, koguduse ja Nõo valla kodulehel kui 
ka sotsiaalmeedias. Aga lõpuks ütleb ju apostel: „Kui Issand tahab ja me veel elame, siis teeme 
seda või teist“ (Jk 4:15).

P, 2. kl 11.00 

P, 2. kl 18.00 

N, 6. kl 18.00 
R, 7. kl 11.00 
P, 9. kl 11.00 

E, 10. kl 18.00 
T, 11. kl 14.00 
P, 16. kl 11.00 
K, 19. kl 12.00 
R, 21. kl 19.30 
P, 23. kl 11.00 
P, 30. kl 11.00 

Palmipuudepüha jumalateenistus. Armulaud. Martin Lipu päev. 
Laulab EELK Nõo koguduse segakoor. 
Kõneleb dendrokronoloog dr Alar Läänelaid
Martin Lipu päeva kontsert kirikus. Esinevad EELK Otepää koguduse 
ansambel ja Nõo kiriku meesansambel
Suure Neljapäeva jumalateenistus. Armulaud
Suure Reede jumalateenistus. Armulaud
I ülestõusmispüha jumalateenistus. Armulaud. 
Laulab EELK Nõo koguduse segakoor
II ülestõusmispüha jumalateenistus
Piiblitund Nõo hooldekodus
Jumalateenistus. Armulaud
Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
Taizé-palvus kirikus
Jumalateenistus. Teenib õp Diina Tuulik
Jumalateenistus. Armulaud

APRILL 2023

MÄRTS 2023
Jumalateenistus. Armulaud
Martin Lipu 100. surma-aastapäevale pühendatud kontsert kirikus. 
Laulavad Nõo koguduse segakoor ja Nõo kiriku meesansambel
Jumalateenistus. Armulaud
Piiblitund Nõo hooldekodus
Piibli- ja laulutund Meeri seltsimajas
Taizé-palvus kirikus
Jumalateenistus. Teenib diakon Robert Bunder
Osadusgrupi tund kirikus
Jumalateenistus. Teenib diakon Urmas Koorits
Kevadise leerikursuse I avatund kirikus
Kevadise leerikursuse II avatund kirikus

P, 5. kl 11.00 
K, 8. kl 18.00 

P, 12. kl 11.00 
T, 14. kl 14.00 
K, 15. kl 12.00 
R, 17. kl 19.30 
P, 19. kl 11.00 
T, 21. kl 17.30 
P, 26. kl 11.00 
P, 26. kl 14.00 
N, 30. kl 18.00 

ÕPETAJA  VASTUVÕTUAEG
kiriku käärkambris 

KOLMAPÄEVAL ja REEDEL  
kl 9.30–11.30,  

NELJAPÄEVAL kl 16.00–18.00

Ülo Tõnnis 21.05.22 Nõo kalmistu
Valve Pajumägi  05.11.22 
  Kambja kalmistu 
  (õp Kristjan Luhamets)
Viive Tross 18.11.22 
  Tartu Pauluse kalmistu 
  (õp Kristjan Luhamets)
Juhan Tobro 23.12.22 Nõo kalmistu
Uno Veidenbaum   

  29.12.22 Elva kalmistu
Agate-Karmelita Tenno 
  30.12.22 Nõo kalmistu
Arved Puistoja 26.01.23 
  Tartu krematoorium
Aino Silla 18.02.23 Nõo kalmistu

Maetud 

Epp Maria Orglaan
Mattias Johann Orglaan

Leeritatud
Nõo Püha Laurentsiuse 
kirikus 
18.12.22
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Palju õnne ja Jumala õnnistust teile kõigile!Sünnipäevad
MÄRTS 2023
Vilma Luksep Elva 01.03. 87
Anne Sorgsepp Elva 02.03. 64
Peet Paurson Metsalaane
   06.03. 73
Maie Soonberg Luke 06.03. 88
Margus Värno Nõo 08.03. 47
Laine Põder Elva 10.03. 89
Karl Toots Tallinn 10.03. 91
Taavi Hallik Tartu 11.03. 41
Aime Mägi Meeri 11.03. 88
Mare Kanarbik Vissi 12.03. 61
Rein Prost Käo 14.03. 77
Magnus Urb Tallinn 15.03. 41
Toomas Kangur Tartu 17.03. 56
Triin Põder Tartu 17.03. 42
Urve Tõnnov Tartu 17.03. 85
Marge Allikas Nõo 20.03. 53
Anneli Avi Peedu 20.03. 39
Raul Räisa Illi 21.03. 46
Heli Kruuse Nõo 22.03. 62
Piret Prost Elva 23.03. 46
Maarja Daniel Peedu 24.03. 37
Gunnar Sannamees 
  Nõo 24.03. 38
Raili Värno Nõo 26.03. 45
Maidu Allikas Nõo 28.03. 50
Kai Toom Nõo 28.03. 67
Mati Käärik Aiamaa 29.03. 68
Ene Naudi Nõo 30.03. 69
Merry Aart Valga 31.03. 70
Mart Jaanson Märja 31.03. 57

APRILL 2023
Jane Pedmannson 
  Tartu 04.04. 52
Maret Terav Rakvere 04.04. 93
Malle Roomet Meeri 06.04. 77
Sandra Maasik Nõo 07.04. 30
Maie Pau Külitse 07.04. 74
Eve Aruväli Nõo 08.04. 62
Dmitri Mošarov Voika 09.04. 55
Marje-Maret Kivari 
  Karijärve 10.04. 80
Olev Räisa Tallinn 11.04. 75
Marek Sugul Elva 12.04. 46
Margus Lehesaar Nõo 14.04. 46
Miralda Lind Tartu 14.04. 86
Epp-Maria Orglaan
  Tartu 15.04. 19
Tiina Metsakuru Vedu 16.04. 83
Aila Utsu-Püttsepp
  Peedu 16.04. 51
Viive Terav Luke 19.04. 82
Marko Tiirmaa Voika 21.04. 49
Brigitta Uibo  21.04. 22
Koit Viigipuu Melliste 21.04. 58
Ele-Riin Viinalass Luke 21.04. 39
Endla Tamm Meeri 23.04. 91
Tiina Ööpik Tartu 23.04. 61
Vello Napseppa Tartu 24.04. 62
Marju Arras Tallinn 25.04. 75
Margus Tõnnov Tartu 25.04. 87
Siret Kiis  Pärnu 26.04. 50
Ragne Sinimaa Viljandi 30.04. 37

MAI 2023
Ave Kütt  Elva 01.05. 39
Kelli Ojasaar Häätaru 01.05. 23
Nelli Ojasaar Häätaru 01.05. 23
Maire Ulst Nõo 01.05. 65
Muia Keerutaja Nõo 02.05. 75
Karl Kruuse Nõo 02.05. 36
Siim Oja  Tallinn 03.05. 26
Marina Karro Nõo 04.05. 67
Marike Tennosaar Nõo 05.05. 32
Ruth Veidenbaum  Jõgeva 08.05. 48
Tõnis Kask Nõo 09.05. 44
Anne Joosepson Nõo 12.05. 61
Kaidi Jürimäe Nõo 12.05. 35
Marju Raud Meeri 12.05. 77
Juta Sannamees Nõo 12.05. 60
Toivo Põld Peedu 15.05. 67
Kristina Veidenbaum
  Kääni 15.05. 34
Iti-Riin Jaagant Tõutsi 16.05. 23
Aino Lääne Valguta 16.05. 86
Lea Kuimets Põlva 19.05. 92
Olev Sannamees Nõo 19.05. 62
Janno Kütt Elva 20.05. 36
Maarja Freibach Visusti 20.05. 39
Aino Raud Elva 22.05. 82
Viivi Soonvald Meeri 22.05. 85
Kristi Kerro Nõo 25.05. 20
Kaido Kubri  28.05. 43
Ene Paurson     Metsalaane  28.05. 69
Kadi Ulst  Nõo 28.05. 41
Albert Laks  29.05. 88
Linda Trummal Altmäe 29.05. 50

Kontakt
EELK NÕO PÜHA LAURENTSIUSE KOGUDUS
reg nr 80210421, Tartu tn 2, 61601 Nõo Tartumaa 

A/a nr EE23 1010 1520 0609 1003 (saaja: EELK Nõo Kogudus)

ANNETUSED KIRIKU RESTAUREERIMISEKS:
A/a nr EE11 2200 2210 5844 2062 
(saaja: EELK Nõo Püha Laurentsiuse Kogudus)

JUHATUSE ESIMEES Madis Kanarbik
tel 504 6570; e-post madis.kanarbik@gmail.com

KOGUDUSE ÕPETAJA Mart Jaanson
tel 745 5195 (kantseleis); 749 3344 (kodus)
5661 1443; e-post mart.jaanson@eelk.ee

Koguduse veebilehekülg nookirik.ee

KIRIKUTEENIJA ja KELLAMEES 
Toivo Saal, tel 745 5120 (kodus)

ORGANISTID
Agnes Laasimer, tel 528 4166,
Margit Keeman, tel 5615 3207
Katre Hödemann, tel 5560 6678
Ragne Meier, tel 526 5569

KOORIJUHID
Ragne Meier, tel 526 5569
Kärri Toomeos-Orglaan, tel 5557 1447

PÜHAPÄEVAKOOLIÕPETAJA
Imbi Tanilsoo, tel 525 6607


